2. At his nostris diebus nobis locutus est per unicum Filium suum Jesum Christum, ipsam Dei sapientiam, aeternamque veritatem, et ideo prophetarum Prophetam, omnesque prophetas infinitè superantem ; quem Filium, ut Verbum caro factum, Deus constitutus omnium bonorum suorum heredem et Dominum ; per quem, et Verbum aeternum, quasi per ideam suam, tecum tempora et omnia temporaria : et in his diobus Jesus Christus infinitè maior est omnibus patriarchis, Iudea tantum gentis patribus, et conjuncta terrena portuncula heredibus.

3. Qui Dei Filius, cum sit aeternus paterna gloria splendor, ab eo manus lumine de lumine, et si imago expressa substantia illius, aequalis Patri, et qui cum eo, nutu sue potentissima voluntatis, omnia sustentat et regit quae condit ; et per haec plurimum infinite superat Moysen, populi Israelitici retoorem, et quibusdam, ex Dei consortio, radis illustrem, nostram tamē naturam humana assimipit, in qua, ut sumimus Sacrorum, totius mundi peccata in arca crevit, et non per peccatum sanguinem, sed per proprium sanguinem sum : quia expiatione peracta, resurrexit gloriosus, ascendit in celum, ubi assidet aequalis Patri, ejusdem cum eo consonum summam maiestatis, potestatis et glorie : et in his, non Aaron tantum superat honore, sed et omnes prophetas homines et angelos.

4. Angelis, inquam, præstantior est, et eo præstantior, quod nomen illi plus habet dignitatis quam nomen famul.

5. Cui enim angelorum, etiam præstantissimorum, dixit aliquando Deus quod Jesu Christo dixit ab extero, et quod repetit in Incarnatione, et in Resurrectione sua : Filius meus es tu, ego hodie genui te ;

6. Longe autem magnificenter de Filio Scriptura loquitur : Thronus tuus, ô Christe Deus, stans in aeternum, sceptrum aequitatis est sceptrum regni tui.

7. Quia dilexisti iustitiam, et odisti iniuriam,

8. Propterea te, ô Christe Deus, Deus tuus unxit oleo exultationis supra omnes regni tui consortes et coheredes.

9. Et in alio psalm., 101, at illius nobis potestam indicet, dicit : Et tu, Domine, initia terra fundamenta iecisti, et potentia tua opera sumi eam.

10. Ipse certe, quantumcumque durabiles, tandem peribunt, tu autem, Christe Deus, immutabilis permanes, omnes certe sub morte continuo quasi consenserint, sicut vestis usi quotidiano veterascit.

11. Ipse certe, quantumcumque durabiles, tandem peribunt, tu autem item et immutabilis es, ut ipso aeternus. Ubi, queso, tale quid de angelis legimus ?

12. Ad quem etiam eorum dictum est quod in psalmo 109 Pater aeternus Filiu suo dicit : Sedet ad dexteram meam, mecumque regna, donec omnes inimicos tuos ita tibi subjecerent, ut sint quasi pedum scabellum ?

13. Ad quem etiam eorum dictum est quod in psalmo 109 Pater aeternus Filiu suo dicit : Sedet ad dexteram meam, mecumque regna, donec omnes inimicos tuos ita tibi subjecerent, ut sint quasi pedum scabellum ?

14. Tantum abest ut angeloi deo assident ; quia in omnes, quantumvis magni, ministerio sunt destinati, illosque revera mittit in terras ad curandum hominum salutem, maximè vero eorum qui futuri sunt heredes salutis aeternae glorie.

COMMENTARIA.

Vers. 1. — Multifariam. Græc., πολυτελές, multiformis.

Dubius his vocibus Apostolus complectitur et ex-

mis vinculis causam suam feliciter apud Neroniem porrasset, ejusque liberandi spes optimæ affalget, ut colligatur cap. ult., anno scilicet Neronis quartio, qui fuit Christi sexagesimus. Ita cum Chrysostomo Galeno et aliis Baronis,

Vers. 1. — Multifariam multisque modis olim Deus loquens (id est, locutus) patribus in prophetis. Multifariam, id est, multi-partite, quasi partibus mysteriorum distributis, alia alii inspirata : alii plura, alii pauciora ; quod additur, multis modis, id est, multiformiter, ut signi-

primit universam varietatem personarum, temporum, revelationum, modorum, et similitudinum, etc., quia Deus in veteri Testamento usus est ad homines docendos divina mysteria. *Multiformiam*, per multas partes, et varias vias, etc. Non enim omnia mysteria Deus per unum prophetam, simul et eodem tempore revelavit, sed quasi per partes, unam partem, v. g., per Isaiam, alteram per Ieremiam, etc.; unam uno tempore; alteram altero, etc. *Multis modis*, per varias figuræ, varias visiones, varias similitudines, variæ divino afflatus.

OLIM, id est, in veteri Testamento.

DEO LOQUENS. GRÆC. λόγος, locutus est, PATRIBUS, nostris, Israëlis; IN PROPHETIS, id est, per prophetas, SERVOS SUOS, NOVISSIME.

VERS. 2. — DIESIS ISTIS. GRÆC., in ultimis diebus istis; id est: At his nostris diebus LOCUTUS EST NOS IN FILIO, id est, per Filium suum unigenitum, Jesus Christum, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei, in quo qui est ipsa Dei sapientia, ipsa que veritas aeterna. Veritatem ergo Evangelicam nos docuit Deus per Veritatem ipsam.

Observatio dogmatica et moralis.

Et hic indicatur Christi super omnes prophetas excellenta; et prima Christianorum supra Iudeos prærogativa. Prophetæ fuerunt servi Dei, Christus est Dei Filius, naturalis, consubstantialis. Prophetæ Deus sua mysteria revelavit per partes, per figuræ, et per similitudines; Christo filio suo Deus simul et universum totum suum scientiam et sapientiam dedit; inquit et suum intellectum cum naturâ divinâ per aeternam generationem in ipsum transfudit: hinc Filius omnia clarissime novit, quæ novit Pater aeternus. Christus itaque prophetarum est propheta, et per excellentiam. Propheta, quia omnium veritatum, omnium temporum Prophetæ, ipsa lux mundi: ipsa plenitudo veritatis.

O non ergo beatos! quibus Deus, non per servos suis, sed per Filium suum locutus est; non sub figuris obscure, sed aperte, lucide, voce sensibili et humana; non imperfecte, per partes, sed totam legendum evangelicam. Gratias immortales Deo, qui mihi hanc felicitatem contulit, ut Filium suum, veritatem ipsam, audirem in Evangelio loquenter! Christe, prophetarum Propheta, veritas aeterna, veritatisque fons et plenitudo, doce me, illumina me, loquere cordi meo, fac me audire vocem tuam, fac me obediere vocem tuam!

QUEM CONSTITUIT..., id est, quem Filium, ut ho-

ficeat varia frustra visionum genera, modos ac formas, quibus illuminati prophete ventura predicerent: velut per somnia, per existases, per anagnitam, etc.

VERS. 2. — NOVISSIMA DIEBUS ISTIS. locutus est nobis in Filio, per Filium suum Iesum Christum. Mirificè valet ad benevolentiam provocandam; quasi dicetur: O quanto nos patribus feliciores! Quam beatæ oculi nostri, qui vidimus, et aures nostra, quae audierunt, ea que videre et audire patribus nostris non est datum!

Quem constituit haeredem universorum, Dominum to-

minum, seu ut Verbum caro factum, Deus constituit. **HEREDEM**, id est, Dominum omnium, seu cui jure haereditario dedit omnium omnino rerum dominium. Quia enim Christus, etiam ut homo, naturalis est Dei Filius, hinc et haeres est, et quidem naturalis et primarius omnium Dei honorum. Cum Patre Dominus est mundi, hocque dominum haereditario jure debetur etiam humaniti, ut substantialiter unitæ Verbo Dei.

PER QUEM (Filium, ut Verbum aternum) FECIT (quasi per ideam suam) ET SECULA, id est, tempora et omnia temporaria, seu mundum et quidquid in mundo continetur.

Observatio dogmatica et moralis.

Utrique hic indicatur Christi natura, humana et divina. Ut Deus, est omnium creator; ut homo, est universorum haeres: ut Deus, est natura omnium Dominus; ut homo, fit per haereditatem dominus omnium; ut Deus, ab aeterno natus est haeres et dominus; ut homo, in tempore factus est haeres, dominus, et ex aequo cum Patre possessor omnium.

Hic tantum Christi super antiquos et etiam illustrious patriarchas excellenta; et altera indicatur Christianorum super Iudeos prærogativa. Patriarchæ fuerunt Iudaica tantum gentes patres, Christus autem totius mundi Pater et Creator: patriarchæ facti sunt ad breve tempus haeredes terrene cujusdam portiunculae, Christus factus est in aeternum haeres omnium, Dominus coeli et terra, possessio et Dominus aeternæ beatitudinis, cuius figura tantum erat terra promissa. Iudeis, patriarcharum filiis, terrestris haec et cedrus data est ad breve tempus haereditis; Christianis vero, Jesu Christi filiis et fratribus, promittitur et datur colestis et aeterna haereditis Christi.

Non vult solus Patris haereditatem possidere Filius, haeresque Dei primariæ et naturalis vult, fratres adoptivos habere, ut et tales habeat coheredes. Ad hoc nos per baptismum in sanguine suo regeneravimus fratres filios Dei, suosque fecit fratres ut haereses sicuti Dei, coheredes Christi.

O bonitas Christi! o felicitas Christiani! Christus haeres Dei: Christianus haeres Dei, coheres Christi! Christi filii Dei, haeres Dei, frater meus et coheres meus, fac me per tuam gratiam dignum aeterni nostri Patris haereditatem; fac ita vivam, ut aliquando merear audire et dicentem: *Venite, benedicti Patris mei...*

VERS. 5. — QUI CUM SIT SPLENDOR GLORIE... GRÆC.,

tius mundi. B. Thomas universalem hanc Christi haereditatem esse dicit dominacionem quam accepit in tam creaturam.

PER QUEM FECIT ET SECULA. Ab humana Christi natura ad divinam progrediuntur. Non solum, inquit, cum constituti omnium haeredem, verum etiam (quod est multo maius) per eum ipsum secula condidit, id est, tempora et temporaria omnia, scilicet mundum et quidquid in eo continetur.

VERS. 5. — QUI CUM SIT SPLENDOR GLORIE, ET FIGURA SUBSTANTIÆ QVIS. Pro splendorib; Græcæ est *refulgencia*.

ἀπαύγαυξ, refulgencia, id in quo resplendet gloria et majestas Dei; seu, ut vertit Syrus, *radius glorie* (scilicet paterna).

Hæc vox aeternam et mundissimam Filii Dei generationem utcumque representat. Pater aeternus soli comparatur, Filius radio; ut indicet quod Filius à Patre procedit necessariò, ab aeterno, continuè, purissime, immutabiliter, et inseparabiliter, sicut radius emanat à sole necessariò, indesinenter, purè, sine ullâ solis mutatione.

ET FIGURA SUBSTANTIÆ EIUS. GRÆC., γένεσις, id est, impressa et quasi insculpta imago, non umbratica et accidentalis, sed substantialis et adequata. Altera similitudine, à sigilla sumptu, cuius forma imprimitur cere, aeternam Filii Dei generationem, quantum potest, explicat. Quia divina humanam superant intelligentiam, et per unam similitudinem doceri non potest Divinitatis mysterium, hinc per plures explicat hic veritatem præco, ait Theodoreus: Pater aeternus archetypus et exemplar est, Filius autem est Patris character et imago impressa; et imago substantialis, imago viva, subsistens, constans, aeterna, adequata.

PORTANSQUE OMNIA..., id est, conservans, sustentans et regens omnia creata.

VERBO. GRÆC., φίλος, id est, jussu, imperio, nutu sue potentie, seu suâ voluntate potentissimam, et consequenter maximam cum facilitate. Verbo creata sunt, nutu Dei conservantur et reguntur.

Observationes morales.

Quid, queso, Moyses quibusdam gloriae radiolis illustris, sed Israelitici populi, tantis cum difficultatibus, rector: quid, inquam, Moyses ille cum Christo patre gloriae substantiali splendore, totiusque mundi solo nutu sue rectore, collatus? Gaudet ergo, o Christiane, et glorificare sub tali et tanto doctore, duce, rectorate, salvatore; et ut verè Christianus sis, alterque quasi Christus, Christum pro modulo tuo imitare. Quia Dei Filius est, Patris est imago et character, Patremque per suum esse perfectè representat. Talis sit suo modo adoptivus Dei filius, Patris coelestis sit imago saltem accidentalis; illum si sui moribus exprimat, ut et in aliis, eloquio, exemplo imprimat.

Jesu, character Patris, sic te cordi meo imprimre,

quomodo radius à sole resplendet. Vocabat ergo Filius splendor gloria seu claritas paternæ, quia lumen est de lumine. Hinc colligit Damascenus Filium à Patre esse inseparabilem: sic enim lux et radius à sole inseparabili est. Filius est figura et expressa imago substantialis Patris, qua sic Patrem representat, ut essentia et natura Patris in ipso perfectissimum relinet. Figura, id est, expressa, et quasi exceptuata imago, signum, et similitudo, ex qua archetypum, sive exemplar, id est, Deum Patrem, agnoscamus et intueamur, sicut ex imaginis in cerâ expressâ agnoscimus et inuenimus signum quod illam expressum, etc.

PORTANSQUE OMNIA VERBO VIRTUTIS SUÆ. Sentit Apostolus Filium Dei, per quem dixerat à Patre facta esse secula, omnia que facta sunt sustinere et conservare verbo et imperio sue potestatis, id est, omnipotenti

ut uel et Patris aeterni fiam imago: *Pone te ut signum super cor meum.*

Attende etiam, o Christiane, ad haec verba: *Portansque omnia verbo*, etc. *Verbum, jussu, nutu Dei fulcrum est mundi.* Divino verbo ita fulcrum, sustentor, conservator et regor, ut sine hoc fulcro continuo in nihilum statim laberer.

Bon Deus! quæ et quanta est ingratitudo mea, cùm te, vitæ meæ fulcrum, obliviosor et offendor! quæ et quanta bonitas tua, cùm obliviscerem, offendenter, sustinent et conservas, et in manu tuâ omnipotenter portas! Hanc tuam in me bonitatem sic in animâ meâ imprime, ut tu deinceps nunquam obliviscar, te nunquam offendam, te continuè geram in corde meo, qui me semper portas in manu!

PURGATIONEM PECCATORUM FACIENS. GRÆC.: Per seipsum purgationem postquam fecit peccatorum nostrorum, πορνογένες, in aoristo, sicut λαζάρος, v. 4. Quasi dicetur: Idem Jesus Christus, homo Deus, nosterque summus sacerdos, postquam peccata nostra expavit, non ut Aaron, per pecudum sanguinem, sed per seipsum, tanquam hostiam, quam in arâ crucis, Patri pro nobis obtulit; sacerdos enim et victimæ fuit;

SEDET AD DEXTERAM MAJESTATIS. GRÆC., sedet, id est, resurrexi gloriatus, et in celum ascendit, ubi loco beatitudine et gloria, super omnes creature exaltatus sedet tanquam Rex et Judex omnium. *Ad dexteram*, id est, in loco honoratissimo, æqualis Patri, ejusdemque cum eo consors majestatis, potestatis et gloriae.

IN EXCELSIS, id est, in celestibus palatibus, ubi cum Patre regnat in aeternum.

Observatio dogmatica et moralis.

Hic verbi tacita indicat Apostolus quod aperte dicit in sequentibus, cap. 7, 8 et 9, speciatim v. 11, 12, cap. 9, Christi sacerdotum Aaronico præstantius, et Christum Pontificem nostrum Aarone plusquam in dignitate superiori. Aaron semel in anno intrabat in Sancta sanctorum, Christus in celum ascendit, ibique sedet in aeternum *ad dexteram majestatis*. Aaron pecudes obtulit, Christus, homo Deus, semetipsum, noscere in suo sanguine lavit.

O anima christiana, Dei sanguine abinta et pura voluntate; quod mi faceret, omnino relaberentur in nihilum; q. d.: Filius suo verbo et jussu potest omnium portas, id est, sua substantia, nutu et potentia sustentat et bujlat totum pondus creaturarum, inquit Theophylactus, quasi Atlas mundi. Deus enim Dei Filius, qui est splendor et virtus gloriae Dei, quasi summus Rex et moderator omnium, tam portat et sustentat, quam agit et moveat totum hoc universum, verbo virtutis sue, id est, nutu potestis sue, sive potentiæ suo jussu et imperio quasi potentissimus princeps.

PURGATIONEM PECCATORUM FACIENS. In Græco sic habetur: *Per semetipsum purgationem facta peccatorum nostrorum.* Hic jam à divina Christi natura ad humana Apostolus reddit; Christus enim, ut homo, passione suâ remissionem et abolitionem omnium pecca-

gata, cave ne sorolescas unquam, sed amplioris mundi semper amula, dic sapientia: *Amplius lava me, Domine, etc.* O sanguis Christi pretiose, purga me, sacrificie me! In te spes mea! O peccatorum purgatio, omnis gratiae meritum et gloriae premium.

Postquam Christus Filius Dei, totus mundi peccata lavit in sanguine suo, ascendit in celum, sedet ad dexteram maiestatis, sua vulnra pro nobis perpetuo ostendens Patri, et per ea, quasi per quinque ora, causam nostram agens. Hunc tu Salvatoris ideam, o anima christiana, insculpe menti tuae, corrigere tuo, ut cum fiducia ad eum, ad illius sanguinem, ad illius vulnra recursas, et per tam benignum Salvatorem misericordiam obtinas; jungo cor tuum contritum cordi Christi pro te sanctificato, et per hujus cordis vulnus, quasi per os ora, gemitu, suspira ante thronum Dei.

Vers. 4. — TANTO MELIOR ANGELIS EFFECTUS. Graec., tantu[m] praestantior. Ex dictis, scilicet quod *Dei Filius*, quod splendor Patris, quod sedet ad dexteram... concludit et præterea probat ex Scripturis, Christian angelos esse præstantiores, et e[st] præstantiores, quod præstantius et excellentius nomen jure heredatio adeptus est, nomen scilicet naturalis et unigeniti Filii Dei. Hoc nomen Christus HEREDITAVIT A Patre, qui illud habet per suam a Patre originem, sicut solet hereditas haberi propter naturalem originem.

Vers. 5. — CUI ENIM DIXIT ALIQUANDO ANGELORUM, id est, cui enim angelorum, etiam præstantissimum, dixit inquit Deus quod Iesu Christo dixit ab aeterno, et quod repelit in Incarnatione et in Resurrectione illius: *Filius meus es tu*, scilicet naturalis; *Ego nominis de mea substantia genui te*? Psal. 2, v. 7. *Hodie*, id est, in hac aeternitate die, semper praesenti, semper tota simu permanente. *Genui*, et gigno et gignam: eadem enim permanet semper divini Verbi generatio.

torum nostrorum promeruit, ac pro lis plenissime salutis, offrendo semetipsum Deo Patri pro nobis in sacrificium.

Sedet ad dexteram Majestatis in excelsis. Senti Paulus Christum concessisse, atque etiamnum sedere ad dexteram Majestatis seu magnitudinem in excelsis, id est, ad dexteram Dei, in loco ubi magnitudinem suam et gloriam Deus ostendit, hoc est, in celo Christi sessio quietam felicitatem et regni, quod adeptus est, possessionem designat. Ad dexteram Dei segerem dicitur, quia secundum natum assumptam quietem jam possidet summan illam dignitatem et gloriam regni, quam habet supra omnem creaturam, proxima Deo.

Vers. 4. — Tanto melior angelis effectus, etc.: q. d.: *Filius Dei* est, ergo multo major angelis. Respicit Apostolos ad glorificationem Christi, quam suā passione promeruit; quia nimurum ut verus Dei filius ubique fuit prædicatus et agnitus, eodem apostolo testante, Philipp. 2: *Propter quod et Deus exaltavit illum, et dedit illi nomen, etc.*

Vers. 5. — Cui enim dixit aliquando angelorum, id est: Cui angelorum legitur Deus usquam dixisse hoc quod sequitur:

Filius mens es tu, ego hodie genui te? Ad aeternam

Nota quod, quia triplex est Christi nativitas, scilicet, externa secundum divinitatem in sinu Patris, temporalis una secundum infirmitatem carnis in sinu Deipare matris, temporalis altera secundum gloriam carnis in sinu sepulcri; hinc fit quod haec eadem verba a sanctis Patribus intelligantur modo de una, modo de altera; immo et ab ipso D. Paulo qui haec eadem verba applicat Christo resurgentem, Act. 15, v. 35. Potest ergo dici, vel quod dicta et repetita fuerint haec verba, vel quod intelligantur de quacunque Christi Dei hominis generatione aeterna et temporali.

Ex RENSI, in alio loco, 2 Reg. 7, 14: *Ego ero...!* Haec quidem verba in sensu literaliter sunt de Salomon, sed in sensu mystico sunt de Christo, cuius figura erat Salomon, in hoc scilicet, quod sapientia excelluit, in pace regnavit, genibus multis impetravit, templum Deo edificavit. Et hoc notum erat Hebreos, qui sensus hos mysticos intelligebant et recipiebant. Hinc D. Paulus Hebreos loquens, ex mystico sensu innoto argumentaverunt.

Vers. 6. — *Et cum iterum introducit.* Graec.: *Cum autem iterum introducit*, etc. Unde patet quod iterum jungi debet cum verbo *introduci*, et non separandum; quasi diceret: *Et iterum, seu rursus*, in alio loco, *cum introduci*.

Ex nomine Filii Dei, probavit Christi super angelos excellentiam, idem num probat ex honore, quem Deus Christo iudicet reddi vult ab omnibus angelis. *Cum iterum...*, id est, in secundo eius adventu, etc., seu in fine seculorum, cum Christus naturalis Dei Filius, et idem primogenitus et ante omnes filios adoptivos: cum, inquam, redibit orbem terra iudicaturus.

Dicunt, supple Scriptura, psal. 96: *Et adores eum*, etc., *suu adorate, eum, omnes angelos eius.* Tunc ergo Dei iussu, publice et tuto orbe spectante, Christum adorabunt omnes angeloi, boni quidem gaudentes ac venerabundi, mali vero dolentes et,

Fili Dei generationem peripheri plerique existimant, Augustinus secutus. Nam exterius optimè denotatur adverbio *hodie*, quo præsens dies significatur, quia aeternitas unus dies est, idemque totus semper praesens, in quo non est aliud post aliud, sicut in nostro tempore. *Hodie* ergo, id est, in et ab aeternitate, in qua unum est hodie, unum instans, unum nunc, scilicet unum stable et perenne praesens, ego gigno, et genu, et semper gignam te, quasi Verbum et Filiu[m] meum. Alii contendunt intellectu oportere de resurrectione Christi ex mortuis: *Filius mens es tu*, quem novo quodam modo rursus hodie genui, quando te mortuus, et ad hominibus reprobatum, ad vitam immortaliter suscitavi, et ad tantam gloriam extuli, ut te Filium meum esse, coli terreque Dominum, et Regem super Sion montem sanctum meum, id est, super Ecclesiam constitutum, omnes agnoscant.

Et rursus: Ego ero illi in Patrem, et ipse erit mihi in Filium? item, de quo angelorum legitur aliquando Deus Pater dixisse: *Ego ero ei Pater, et ille erit mihi filius?* De nullo angelorum hoc dictum est; ergo Christus est maior angelis.

Vers. 6. — *Et cum iterum introduxit primogenitum in orbem terre*, etc. Primo inductus est Christus homo

invito. Omnium ergo angelorum Deus ac Dominus est.

Nota quod angelii sancti Christum nascentes et resurgentem adorant, at in extremo iudicio et boni et mali cum publice adorabunt, ut Dominum et Regem hominum et angelorum. Hinc disce quam pia et sancta sit illa praxis qui in choro genitentissimus et Christum adoramus, cum cantatur: *Judez creditis esse venturus: te ergo quassamus*, etc. Hujus tune veritatis recordare, et Dei iussum prævenientes, Christum iudicem adora gaudent ei, venerandus, ne dolens et invitus adores aliquando.

Vers. 7. — *Et ad angelos quidem dicit...* Eamdem Christi super angelos excellentiam probat ex officio. *Ad angelos*, id est, de angelis dicit Scriptura, psal. 103:

Qui facit angelos suos spiritus, id est, eos quorum natura spiritualis est et ignea, id est, admodum activa, facit nuntios et ministros suos. *Spiritus*, nomen est naturae; *angelus*, nomen est officii. *Sunt ergo semper spiritus, sunt autem angeloi*, cum militentur et nuntiant. Illorum ergo officium ministeriale est. *Ceteri sunt uirtus pro munus, cursoribus et ministris suis*. Longe aliud est officium Christi.

Vers. 8. — *Ab Filium autem: Thronus tuus*, Deus... id est, de Filio dicit Scriptura, psal. 44, qui totus est de Messia, estque epithalamum quocelebrantur nuptias eius cum Ecclesia, undique ex

in orbem per incarnationem, passibilis et mortalis: iterum vero, sive secundum, per resurrectionem a morte gloriose et impossibiliter inductus fuit. Vel potius iterum inducit, id est, inducit, Deus Pater Christum in die iudicii tanquam iudicem, ut iudicet orbem: tuncque angeloi omnes, qui primi cum aeternorum in nativitate, iterum, sive secundum, eamdem publice adorabunt in gloria, venturam cum potestate magna et maiestate, stipitate agnitionis angelorum ad virtutum celestem.

Vers. 7. — *Et ad angelos quidem dicit*, id est, de angelis dicit, vel Deus vel Scriptura: *Qui, scilicet Deus, facit angelos suos spiritus*, etc.: *Qui nos debeat esse sunt nuntios ac ministros, eosdem fecit substantias penitus immateriales cum spiritu suis*; eosdem fecit quasi ignea uenientia, lucido nimurum cognitio, et charitate ardentes. Discremin inter Christum et angelos ex eo potissimum statuit Paulus, quod ille est Dei Filius, hi ministri, etc.

Vers. 8. — *Ab Filium autem, hoc est, de Filio dicit Scriptura: nam verba que hic adducuntur, non ex persona Dei, sed propria dicta sunt*:

Thronus tuus, Deus, in seculum seculi. Est hic sensus: O Deus, id est, Christus, sponse Ecclesie, qui es Deus et Dei Filius, solium regni tui permanebat in seculo secuti, in aeternum et ultra: *Regnum eius regnum aeternum, quod non dissipabitur*, Dan. 2: *Regn[e] eius non erit finis*, Luc. 1.

Virga aquitatis, virga regni tui, id est, virga rectitudinis, justitiae, aquitatis. De virga regia sermo est, quia sceptrum vocatur, et regis potestatis est insigne. *Sceptrum regni tui*, o Christe, aquitissimum est: rectissimum et aquitissimum iudicis, iustos promovens et premianos, impios vero puniens et condemnans; quod maxime patet in die iudicii. Huiusque gratia Christi, Basil.

Vers. 9. — *Didicisti iustitiam, et odisti iniuriam*, Quia scilicet Christus in regime suo diligenter iustitiam et iustos, odit vero punitive iniuriam et iniquos: *Proprie[ta]t[er] uniti te Deus, Deus tuus, oleo exultationis*

gentibus congregandis: O Deus, seu Christe, qui Deus es et Filius Dei; *thronus regni tui permanebit in aeternum; vincas regni tui est virga aquitatis*; sic ordinanda sunt haec verba, significantque: *Justissimi regnum tuum gubernas*. Officium ergo Christi regium, et confirmat v. 9, explicans haec verba *virga regni tui*...

Vers. 9. — *Dilexisti iustitiam et odisti iniuriam*... id est, quia iustitiam summopere dilexit, et iniuriam sic odisti, ut ilam sanguine tuo deleveris.

Proprietate Graec., propter hoc, o Christe Deus, Deus tuus unit te oleo latitio, id est, glorificavit; latitavit et exaltavit super omnes regni tui participes, scilicet ad dexteram suam. D. Thomas post S. Augustinum explicit propterea quasi sit cansalis: id est, ad hoc ut diligenter iustitiam, etc., *unit te Deus*, etc.

Vers. 10. — *Et tu in principio, Domine, terram fundasti...* Eamdem Christi præsellentem probat ex ejus potentia, conformataque quod dixit, v. 5: *Per quem facti et secunda*. Et, in, o Christe, Fili Dei, creatus mundi, ab initio terra fundamenta jesisti, eamque nutu tuo firmans et stabili fecisti.

Et opera manuum tuarum sunt coeli; id est, potentie tua sunt coeli;

Vers. 11. — *Ipsi pertinet, tu autem permanebis.*

pro participibus tuis, sive pra[re] consoribus tuis: *Quoniam didicisti iustitiam, et odisti iniuriam*, id est, de angelis, etiamque quod iam stola glorie et immortalitatis induit, id est, inducit, Deus Pater Christum in die iudicii tanquam iudicem, ut iudicet orbem: tuncque angeloi omnes, qui primi cum aeternorum in nativitate, iterum, sive secundum, eamdem publice adorabunt in gloria, venturam cum potestate magna et maiestate, stipitate agnitionis angelorum ad virtutum celestem.

Vers. 7. — Et ad angelos quidem dicit, id est, de angelis dicit, vel Deus vel Scriptura: *Qui, scilicet Deus, facit angelos suos spiritus*, etc.: *Qui nos debeat esse sunt nuntios ac ministros, eosdem fecit substantias penitus immateriales cum spiritu suis*; eosdem fecit quasi ignea uenientia, lucido nimurum cognitio, et charitate ardentes. Discremin inter Christum et angelos ex eo potissimum statuit Paulus, quod ille est Dei Filius, hi ministri, etc.

Vers. 8. — Ab Filium autem, hoc est, de Filio dicit Scriptura: nam verba que hic adducuntur, non ex persona Dei, sed propria dicta sunt:

Thronus tuus, Deus, in seculum seculi. Est hic sensus:

Sensus: O Deus, id est, Christus, sponse Ecclesie, qui es Deus et Dei Filius, solium regni tui permanebat in seculo secuti, in aeternum et ultra: Regnum eius regnum aeternum, quod non dissipabitur, Dan. 2: *Regn[e] eius non erit finis*, Luc. 1.

Virga rectitudinis, virga regni tui, id est, virga rectitudinis, justitiae, aquitatis. De virga regia sermo est,

qua sceptrum vocatur, et regis potestatis est insigne.

Sceptrum regni tui, o Christe, aquitissimum est: rectissimum et aquitissimum iudicis, iustos promovens et premianos, impios vero puniens et condemnans; quod maxime patet in die iudicii. Huiusque gratia Christi, Cyril.

Vers. 9. — Didicisti iustitiam, et odisti iniuriam, Quia scilicet Christus in regime suo diligenter iustitiam et iustos, odit vero punitive iniuriam et iniquos: *Proprie[ta]t[er] uniti te Deus, Deus tuus, oleo exultationis*

gentibus congregandis: *Per manus Dei, eius virtus, potentia significatur: Et celi, inquit, tua virtus sunt opera.*

Vers. 11. — Ipsi pertinet, non quadam essentialiam et formam substantialiem, sed quadam formam exterioram et accidentalem, quia nimurum quasi vestimentum immutabuntur.

Tu autem permanebas, idem, aeternus, et immutabilis. In Hebreo, *et tu stabis*, id est, nunquam mutabis. Quod enim aliquo modo mutatur, non omnino stat aut permaneat.

Grac., *permanes*, id est, celi, quantumcumque durabiles, tandem *peribunt*, id est, in fine mundi mutabuntur saltem quantum ad qualitates, *tu autem*, o Christe Deus, immutabilis es.

Et omnes ut vestimentum..., id est, omnes celi suo motu continuo, quasi consensercent, sicut vestis usu quotidiano veterascit; ita ut in fine mundi sint renovandi.

Vers. 12. — *Et velut amictum mutabis*. Grac. compicabis.

Tu autem idem ipse es, id est, immutabilis, aeternus. Haec omnia summan Christi Dei potentiam inuenit. Caelum et terram creavit.

Celos, ut linteum seu pallium complicabit, id est, tam faciliter transformabit, seu renovabit, ac homo linteum complicat, pallium deponit ac mutat. Nihil autem tale legitur de angelorum potentia.

Et omnes (celi) ut vestimentum veterascent, suo motu et continuo agitatione ac mutatione, quasi consensercent, ut videantur veterascerre, sicut vestimentum non quod detinor et renoverit.

Vers. 12. — *Et velut amictum mutabis eos, et mutabuntur*; sensu: Sicut animalium vetus facile novo commutari solet, ita ut celos summam faciliitate mutabis ac renoverabis; statim enim ut voleris, fiet.

Tu autem idem ipse es, id est, idem semper, et immutabilis.

Et anni tu non deficit. Significatur ergo Dei stabilitatis et immutabilitatis. Asserit autem manentes hic locus Christi divinitatem: Deo namque proprium est semper esse et non mutari, juxta id quod ait Machach. 5: *Ego Dominus et non mutor.*

Vers. 13. — *Ad quem autem angelorum dixit aliquid*: *Sede à dextris meis*, psal. 109. Dixit Dominus, scilicet Deus Pater, Domino meo, Christo scilicet, cum triumpho ascendi in celum: *Sede à dextris meis*, id est, sede milie proximus, consors esto hominis et regni mei, in summa mea gloria secum regna. Is enim sedet a dextera Dei, qui Deo proximus assidet; hoc est, qui supra omnem creaturam elevatus, quietam felicitatis ac regni cum Deo possessionem obtinet, honorificatus enim eum loco. I Cor. 15, pro sedere ad dextram Dei, regnandi vocabulum posuit, dicens: *Oportet illum regnare donec ponat omnes inimicos sub pedibus ejus*, etc.

Quoadusque ponam inimicos tuos seculum peccatum tuorum? id est: Usque ad finem seculi, et iudicium generale, in quo omnes tam demones quam tyrannos et homines impios, qui te, Christe, tuusque Christianos vexari hunc et lassent, planè tibi subjiciant.

Corollarum pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notanda, et ad praxim redigenda.

Hic et nos, christiani gentiles, juxta D. Pauli mentem, agnoscamus quā sit nobis gloriosum et quā utilē talēm ac tantum habere Prophetam, Patrem, dum, legislatorem, Pontificem, uno verbo, Salvatorem. Jesus Christus, Salvator noster, Dei Filius est, heres Dei, creator mundi, mutuus suo rector. His Dei Filius, cū sit ab aeterno splendor Patris, illiusque imago substantialis, viva, adequata, per omnia Patri similis, et in omnibus aequalis, in medio temporum factus est pro nobis homo, nobis per omnia similis, fecit, docuit, passus est. Tandem, ut summus Pontifex, per semetipsum, hostiam Deo dignam, in

Vers. 15. — *Ad quem autem angelorum dixit...* Ex throno denique probat Christi super angelos praece-
biles, qui enim Deo proximus assidet, super omnes est. *Ad quem angelorum dicit Pater aeternus: ser-
e a dextris meis...*? Vide paraphrasim.

Vers. 14. — *Nonne sunt omnes administratori...*, quasi dicere: tantum abest ut angeli assideant Deo, qui inō omnes illi, licet nobilissime substantiae, sunt ministri Dei, quos sepe mittit in terras ad hominum salutem curandam, maximè vero eorum qui vitam eternam hereditati sunt. Hinc communiter colligunt doctores angelos omnes aliquando mitti, de quo tamen dubitant D. Dionysius et D. Gregorius; et cuius contrarium asserti D. Thomas, qui vult solos quinque inferiores chorus mitti, reliquos quatuor Deo semper assistere. Idem assertit D. Anselmus, hic.

Vers. 14. — *Nome omnes (angeli) sunt administratori spiritus?* Quorum officium sit, non assidere, sed ministrare: q. d.: Quis enim fiduciam ignorans omnes angelos esse spiritus in ministeriis deputatos?

In ministeriis missi propter eos qui hereditatem capient salutis; semper enim mittuntur in ministerium; nunc hi, nunc illi. Mittuntur autem a Deo et a Christo eis, ad procurandam hominum electorum salutem. Dionys., Gregor., Ansel., Thomas docent angelos alios esse assistentes, qui scilicet semper Deo assistunt, et nunquam mittuntur; alios esse ministrantes, qui scilicet mittuntur ad omne ministerium, etc.; verum probabilior est contraria sententia, scilicet omnes omnino angelos a Deo mitti. Id enim clare dicit Apostolus: Si lex per Michaelum angelorum principem data est, cur non etiam per alios primi ordinis? Quod quidem fieri non potuit, nisi ad hoc a Deo mittentur. Nam, si supremi mittuntur, quanto magis reliqui? Isaias 6, dicitur unus de Seraphim, qui supremus est ordo, missus ad Isaia. Gen. 3, missus est Cherubim, qui secundū est ordinis ad custodiendum paradisum. Quin Daniel 10, missus fuit Michael; Raphael quoque, qui missus fuit ad Tobiam, dicit se esse unum ex septem qui astant ante Deum, Tob. 12. Sic et Gabriel missus a Zacharias: *Ego*, inquit, *sum Gabriel qui asto ante Deum*, et missus *sum loqui ad te*, Lue. 1. Fatetur ergo quid apostoli verba disertant, omnes angelos emititi ad ministeria; neque enim taliter interrogatione, *nonne omnes*, etc., vobis deinceps addita probatione, nisi significaret eam esse velut notionem fiduciam animis impressam, omnes angelos in ministeria mitti.

Quoadusque ponam inimicos tuos seculum peccatum tuorum? id est: Usque ad finem seculi, et iudicium generale, in quo omnes tam demones quam tyrannos et homines impios, qui te, Christe, tuusque Christianos vexari hunc et lassent, planè tibi subjiciant.

quantum debetas Deum tam beneficium redamare. In Filio suo unigenito quid tibi non dedit? quid ergo ob tale donum non debes?

2º Ut scias, et nunquam, in quocumque statu, obli-
viscaris quanti debetas facere talēm ac tantum Salvato-
rem, prophetam, patriarcham, legistatorem, pontificem
Pontificem, hominum et angelorum Regem, sedentes ad dexteram Dei adorare; ad illum, ut doctorem et Prophetam tuum, Patrem, ducem, legislatorem, summum Pontificem, et suo proprio san-
guine Salvatorem, cum fiducia, in quocumque neces-
itate, recurrere; ipsi pro nobis interpellanti, fide,
spes, charitate uniri, et in ipso, cur ipso, et per ipsum
gratiam et misericordiam a Deo Patre implorare.

Christi vulneribus unire contributus, et per ea, quasi
ora, supplex et fide plenus, obscura, ut v. 5, in fine.

COMMENTARIA. CAP. II.
Quid per talēm Mediato-rem non obtineas?

PRAXIS CHRISTIANA.

Praxis ergo tua continua, quantum fieri potest, sit Christum, Filium Dei, splendorem Patris, heredem Dei, Dominum omnium, hominum et angelorum Regem, sedentes ad dexteram Dei adorare; ad illum, ut doctorem et Prophetam tuum, Patrem, ducem, legislatorem, summum Pontificem, et suo proprio san-
guine Salvatorem, cum fiducia, in quocumque neces-
itate, recurrere; ipsi pro nobis interpellanti, fide,
spes, charitate uniri, et in ipso, cur ipso, et per ipsum
gratiam et misericordiam a Deo Patre implorare.

Christi vulneribus unire contributus, et per ea, quasi
ora, supplex et fide plenus, obscura, ut v. 5, in fine.

CHAPITRE II.

CAPUT II.

1. Propterea abundantia oportet observare nos ea que audivimus, ne forte perefflamus.

2. Si enim qui per angelos dictus est sermo, facit est firmus, et omnis praevacatio et inobedientia accipit justam mercede retributionem:

3. Quomodo nos effugiamus, si tantum negleximus salutem, que cum initium accepisset enarrari per Dominum, ab eis qui audierunt, in nos confirmata est;

4. Contestante Deo signis, et portentis, et variis virtutibus, et spiritis sancti distributionibus secundum suam voluntatem?

5. Non enim angelis subiectus Deus orbem terrae futurum de quo loquimur.

6. Testatus est autem in quodam loco quis, dicens: Quid est homo, quid memor es ejus, aut filius hominis, quoniam visitas eum?

7. Ministrum cum paulo minus ab angelis; gloria et honore coronasti eum: et constitui eum super opera manuum tuarum.

8. Omnia subiectisti sub pedibus ejus. In eo enim quid omnia ei subiecti, nihil dimisit non subiectum ei: nunc autem secundum videmus omnia subiecta ei.

9. Eum autem qui modico quam angelii minoratus est, videmus Iesum, proper passionem mortis gloriam et honore coronatum; ut gratia Dei pro omnibus gaudet mortem.

10. Decebat enim eum, proper quem omnia et per quem omnia, qui multos filios in gloriam aduxerat, auctorum salutis eorum per passionem consummare.

11. Qui enim sanctificat, et qui sanctificatur, ex uno omnes. Proper quam causam non confundit fratres eos vocare, dicens:

12. Nuntiabo nomen tuum fratribus meis: in medio Ecclesiae laudabo te.

13. Et iterum: Ego ero fidens in eum. Et iterum: Ecce ego, et pueri mei quos dedit mihi Deus.

14. Quis ergo pueri communicaeaverunt carnem et sanguini, et ipse similiiter participavit eisdem, ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium, id est, diabolum:

15. Et liberaret eos qui timore mortis per totam vitam obnoxii erant servituli.

PRAXIS CHRISTIANA.

Praxis ergo tua continua, quantum fieri potest, sit Christum, Filium Dei, splendorem Patris, heredem Dei, Dominum omnium, hominum et angelorum Regem, sedentes ad dexteram Dei adorare; ad illum, ut doctorem et Prophetam tuum, Patrem, ducem, legislatorem, summum Pontificem, et suo proprio san-
guine Salvatorem, cum fiducia, in quocumque neces-
itate, recurrere; ipsi pro nobis interpellanti, fide,
spes, charitate uniri, et in ipso, cur ipso, et per ipsum
gratiam et misericordiam a Deo Patre implorare.

Christi vulneribus unire contributus, et per ea, quasi
ora, supplex et fide plenus, obscura, ut v. 5, in fine.

CHAPITRE II.